
Školitelský posudek na disertační prácí Miroslavy Jouzové 

Kapitoly ze starších knihovních dějin Kolína a na Kolínsku 

Disertantka si obrala za téma své práce důležitou kapitolu českých kulturních dějin. I 

když jde o téma zdánlivě regionální, není tomu tak, protože teprve zevrubné sondy tohoto 

typu mohou připravit půdu pro soustavný obecnější výklad. Je třeba při této příležitosti 

konstatovat, že jde o téma, které má v daném rámci široký záběr, neboť si všímá jak knihoven 

institucí a osob duchovních, tak osob a institucí světských. 

Velice fragmentární povahou látky je dáno, že nemohlo jít o soustavné zpracování 

jednolitého tématu, nýbrž bylo nutno věnovat pozornost zdánlivě i skutečně heterogenním 

otázkám, jako to jsou knihovny klášterní na jedné straně a knihovny měšťanské na straně 

druhé. Rovněž časové rozpětí je velice široké. Nicméně mohu konstatovat, že předkládané 

zpracování si práci neulehčilo. Autorka zvládla dobře nejen příslušnou literaturu (ostatně ne 

pro její práci příliš vydatnou), ale zejména prokázala mimořádné úsilí ve zvládnutí 

neobyčejně různorodé a roztříštěné látky pramelmé. Zaměřila se v té souvislosti nejen na 

vlastní fyzické pozůstatky příslušných knihoven (vesměs jde o torza knihoven 

institucionálních), ale zejména prokázala doslova záviděníhodnou "tvrdošíjnost" při sběru a 

pak i při interpretaci materiálu odvozeného, což mohu dosvědčit z bezprostřední blízkosti. 

Mám tím na mysli informace nejrůznějšího charakteru, nalézající se v diplomatickém 

materiálu zejména městskoknihové provenience, který zasazovala do širších souvislostí jak 

vlastního městského života kolínského, tak i - pokud to dovolovala - i do souvislostí 

celočeských. 

Na základě právě řečeného mohu s dobrým svědomím konstatovat, že předkládanou 

práci lze připustit k obhajobě na získání titulu Dr. 

/flÚ1 /i4fá~ l-
V Praze dne 16. prosince 2006 prof. dr. Ivan Hlaváček CSc. 


